穗中法函〔2019〕58号

广州中级人民法院关于市政协十三届三次
会议第2036号委员提案会办意见的函

市地方金融监督管理局：
市政协于今年1月16日交办了蔡卫平委员提出的《关于加大金融消费者权益保护力度 助力广州法治化营造环境建设的建议》（第2036号委员提案），明确该建议由贵局主办，我院为会办单位之一。我院高度重视，吴振副院长做了批示，指定专人负责办理。经研究，提出以下会办意见：
切实加强个人信息保护机制，重点加强对互联网金融的监管和犯罪的打击力度，加快推进金融案件集中管辖制度。
一、关于“切实加强个人信息保护机制”的建议
蔡卫平委员提出的加强个人信息保护机制的建议是具有合理性的。广州两级法院严格依法审理涉侵犯公民个人信息犯罪，2018年审结涉侵犯公民个人信息犯罪案件5件11人，涉及企业法人1家，切实打击侵犯公民个人信息犯罪行为。同时，广州两级法院也从以下方面保护案件当事人的个人信息：裁判文书上网前需严格遵循的隐名操作，将涉案当事人的住址地、身份证号码、涉案银行账号、联系方式等予以隐名后进行文书上网，充分保护案件当事人的个人信息。
未来，广州两级法院将加强对侵犯公民个人信息犯罪的打击力度，完善个人信息保护机制，规范上网文书和档案查询程序，切实保护公民个人信息。
二、关于“重点加强对互联网金融的监管和犯罪的打击力度”的建议
2018年以来，广州中院刑事审判庭共审结金融犯罪案件200件438人。其中，非法吸收公众存款罪24件83人，集资诈骗罪18件58人， 非法经营罪41件89人，妨害信用卡管理罪4件6人，合同诈骗罪52件81人，信用卡诈骗罪42件53人，信用证诈骗罪1件1人，票据诈骗罪2件2人，保险诈骗罪1件1人，强迫交易罪1件6人，虚开增值税专用发票罪7件19人，伪造货币罪1件1人，内幕交易罪1件1人，组织、领导传销活动罪5件37人。2017年，共审结一二审此类案件188件402人。其中，非法吸收公众存款罪39件133人，集资诈骗罪20件41人，信用卡诈骗罪29件39人，合同诈骗罪45件58人，非法经营罪20件52人，妨害信用卡管理罪7件18人，虚开增值税专用发票罪6件19人，骗取贷款、票据承兑、金融票证罪6件8人，其他16件34人。审结金融犯罪案件数同比上升6%，切实加强了对金融犯罪的打击力度。
未来，我院将多措并举，增强法治化营造健康金融环境的思维与意识，切实抓严抓实金融犯罪审判工作，提高严打整治效果，保持对突出金融犯罪的高压态势，加大审判执法力度，通过司法公平公正切实加大金融消费者权益的保护；开展对金融犯罪的重点调研课题的研究，更好地打击越来越多的互联网金融犯罪，更好发挥调研为审判工作服务的作用。广州中院2019年将以《互联网金融中的非法集资犯罪研究》为题展开调研，旨在充分发挥调研为金融犯罪审判工作服务的作用。
三、关于“加快推进金融案件集中管辖制度”的建议
广州市两级法院中，广州中院于2013年单独设立金融审判庭集中管辖金融民事纠纷，受理金融民事纠纷案件较为集中的越秀区法院、天河区法院和黄埔区法院均单独设立了金融审判庭，花都区法院和南沙区法院均设有专门的合议庭审理金融纠纷，切实推进金融案件集中管辖制度。
未来广州两级法院将进一步推进金融案件集中管辖制度，完善与金融监管机构交流挂职机制，提升专业化金融审判队伍建设。加强两级法院经验交流分享，通过开展两级法院金融审判培训，准确把握法律适用，统一裁判尺度。
专此函达。
广州市中级人民法院
2019年3月13日
（联系人：李瑶；联系方式：32620685）
  广州市中级人民法院办公室             2019年3月15日印发
—  2  —

—  1  —